转的公告》，根据前述文件，根据财政部财企（2002）39 号《财政部关于天津环球

磁卡股份有限公司国家股划转有关问题的批复》及天津市政府津政函（2001）151

号《关于确认天津环球磁卡股份有限公司国家股股权划转比例的函》，并经中国证

监会同意豁免磁卡集团的要约收购义务，一轻集团持有的天津磁卡 183,381,314 股

国家股被无偿划转至磁卡集团。

上述无偿划转完成后，磁卡集团持有天津磁卡 183,381,314 股，占当时天津磁

卡总股本的 33.24%，成为天津磁卡的控股股东。

（9） 2008 年股权分置改革

2008 年 12 月 4 日，天津磁卡发布《天津环球磁卡股份有限公司股权分置改

革说明书》及其摘要。2008 年 12 月 12 日，天津磁卡发布《天津环球磁卡股份有

限公司股权分置改革说明书（修订稿）》及其摘要，以及《天津环球磁卡股份有限

公司第五届董事会关于股权分置改革方案沟通协商情况暨调整股权分置改革方案

的公告》。根据前述文件，天津磁卡以 2008 年 12 月 19 日作为实施股权分置改革

方案的股份变更登记日，实施以下股权分置改革方案：

① 磁卡集团豁免天津磁卡 70,000.00 万元债务，剔除应缴企业所得税后天津

磁卡增加营业外收入 52,500.00 万元。天津磁卡流通股股东按照持股比例享有的份

额为 24,909.04 万 元，按照截至 2008 年 11 月 28 日的 前 90 日收盘价均价 3.55 元

折算的股份数为 70,166,318 股，相当于流通股股东每 10 股获得 2.68 股；

② 除磁卡集团外，其他非流通股股东采用每 10 股向全体流通股股东送出 3 股

的方式支付对价，其他非流通股股东原持股数为 106,538,761 股，合计送出股份

31,961,628 股，流通股股东每 10 股获得 1.22 股；

③ 天津磁卡再以流通股本 261,739,128 股为基数，以资本公积金向股权登记

日登记在册的全体流通股股东定向转增股本，流通股股东每持有 10 股流通股可获

得转增股数 2.28 股，共计转增 59,611,844 股。

2008 年 12 月 29 日，天津磁卡召开股权分置改革相关股东大会，审议通过了

《天津环球磁卡股份有限公司股权分置改革方案》。

2009 年 2 月 27 日，天津磁卡发布《天津环球磁卡股份有限公司股权分置改

16

革方案实施公告》，天津磁卡依照前述方案实施股权分置改革，股权分置改革的对

价股份于 2009 年 3 月 4 日在上交所上市交易，股权分置改革方案实施前后，天津

磁卡股权结构变动情况如下：

股份类别 变动前（股） 变动数（股） 变动后（股）

非流通股
国有法人股 220,057,575 -220,057,575 -

境内法人股 69,862,500 -69,862,500 -

有限制条件的

流通股份

国有法人股 - +209,054,697 209,054,697

境内法人股 - +48,903,750 48,903,750

无限制条件的

流通股份
流通 A 股 261,739,128 +91,573,472 353,312,600

总计 551,659,203 +59,611,844 611,271,047

上述股权分置改革实施后，天津磁卡总股本增至 611,271,047 股。

（10）2018 年控股股东股权无偿划转

2018 年 8 月 22 日，天津市政府签发津政函[2018]88 号《天津市人民政府关于

同意渤化集团整合重组磁卡集团长芦集团方案的批复》，同意将磁卡集团 100%股

权无偿划转至渤化集团。

 2018 年 8 月 31 日，天津市国资委签发《关于做好三家集团整合重组和天津磁

卡重大资产重组工作的通知》，同意将其持有的磁卡集团 100%股权无偿划转至渤

化集团。

上述无偿划转完成后，渤化集团持有磁卡集团 100%股权，并通过磁卡集团间

接持有天津磁卡 169,394,723 股，占天津磁卡总股本的 27.71%。

综上，本所认为，天津磁卡为依法设立并有效存续的股份有限公司，截至本

法律意见书出具之日，其不存在根据法律法规及其《公司章程》规定应予终止的

情形，具备实施本次交易的主体资格。

（二） 渤化集团的主体资格

本次交易中，渤化集团为标的资产的转让方。

17

截至本法律意见书出具之日，根据渤化集团持有的天津市市场和质量监督管

理 委 员 会 于 2016 年 7 月 14 日 核 发 的 统 一 社 会 社 会 信 用 代 码 为